REQUERIMENTO Nº DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do §1º do art. 222 do Regimento Interno do
Senado Federal, inserção em ata de voto de aplauso à Defesa Civil do Estado
de São Paulo,  à Defesa Civil de São Sebastião, ao Corpo de Bombeiros Militar
do Estado de São Paulo (CBMSP), à Polícia Militar do Estado de São Paulo
(PMSP), aos profissionais de saúde e assistência social do Estado de São Paulo
e do Município de São Sebastião, pelo brilhante trabalho realizado na resposta
às enchentes e deslizamentos no litoral norte paulista de 18 e 19 de fevereiro
de 2023.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto,
conforme dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Apresentamos este voto de aplauso em razão dos trabalhos
fundamentais de busca e salvamento de vítimas, de desobstrução de vias e de
orientação de turistas desempenhados com enorme dedicação e sacrifício pela
Defesa Civil, pelo Corpo de Bombeiros e pela Polícia Militar de São Paulo por
ocasião da tragédia dos dias 18 e 19 de fevereiro de 2023, que matou 64 pessoas
em São Sebastião e uma pessoa em Ubatuba. Do mesmo modo, aplaudimos as
equipes de saúde, psicologia e assistência social que realizam um trabalho
primoroso e responsável de acolhimento dos familiares das vítimas e no
atendimento aos milhares de cidadãos desalojados e desabrigados.

SENADO FEDERAL
Senadora Mara Gabrilli

S
F

/
2

3
6

4
4

.
9

7
2

2
7

-
8

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4798450539

00128/2023
RQS

2

O mínimo que nós, brasileiros, podemos fazer é agradecer a essas
corporações e equipes por todo o esforço e empenho. Muito obrigada!

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

Senadora Mara Gabrilli
(PSD - SP) S

F
/
2

3
6

4
4

.
9

7
2

2
7

-
8

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4798450539